关于举办南开大学第四届本科生体质测试大赛的通知

各学院：

为积极推进《国务院办公厅关于强化学校体育促进学生身心健康全面

发展的意见》（国办发〔2016〕27 号），进一步推动学校体育改革发展，促

进学生身心健康、体魄强健，营造良好运动氛围，现决定举办第四届本科

生体质测试大赛。现将相关事宜通知如下：

一、主办单位与承办单位

1.主办单位：南开大学体育工作委员会

2.承办单位：体育部

3.协办单位：党委学生工作部  校团委

二、大赛时间和地点

2019年 4月 14日(周日)下午八里台校区 1号馆和体育场;4月 21日(周

日)下午津南校区篮球馆和理科体育场（各学院到场测试时间见附件 2）。

三、大赛测试内容

根据《国家学生体质健康标准(2014 年修订)》设定以下大赛测试指标

（每人须测满 8项，否则不予记录成绩）：

（1）身高                （2）体重       （3）肺活量

（4）坐位体前屈          （5）立定跳远   （6）50米跑

（7）1000米跑（男生）/ 800米跑（女生）

（8）引体向上（男生）/ 仰卧起坐（女生）

注：1.身高、体重、肺活量、坐位体前屈、立定跳远、仰卧起坐（女生）在馆内测试；

50米跑、引体向上（男生）、1000 米跑（男生）/ 800 米跑（女生）在体育场测试。

2.参赛学生中如有正在选修体育课程的须同时在体育场完成“实心球”项目测试。

四、参赛办法

1.参赛资格：南开大学在校全日制本科学生（不含港澳台和留学生）。

2.以学院为单位报名参赛，每个学院一、二、三年级学生按照男、女

学生总人数的各 10%报名参赛，四年级（医学院五年级）学生按照男、女学

生总人数的各 5%报名参赛。如学院人数较少则四舍五入后取整数参赛，最

少 1人参赛。

3.请各学院于 3 月 29 日（周五）14:00 前将参测学生名单、学号、性

别等信息报到联系人邮箱里（tzcs@nankai.edu.cn），同时发纸质报名表（须

盖学院章）的图片至邮箱以备查询。

4.各学院报名时请报领队 1人（注明姓名、职务、手机号）。

五、大赛测试办法

1.各学院根据大赛安排的测试时间和顺序前来参赛，由领队带领集体

检录，提前 20分钟检录，点名不到者，视为弃权，测试当场如更换测试成

员须出示学院证明。

2. 学生参加大赛测试时需携带本人校园一卡通（同时携带身份证和学

生证，且两个证件头像清晰），在检录处刷一卡通后进入测试场地。不带

一卡通者将不能参加测试。特殊情况由学院开具相关身份证明。

3.所有大赛测试项目仅测 1 次。如测试中不按项目标准测试动作和要

求完成测试的学生，裁判提醒 2 次以上仍不听劝告者不计成绩，将立即取

消该项比赛资格，以零分计。

4.参加大赛的每位学生须完成全部八项测试内容方能记录总成绩（实

心球成绩不计入测试赛总成绩）。

5.参加本届体质测试大赛的成绩可作为 2018-2019 学年度体质测试成

绩替换备选，二者取总分最高成绩计入学年度体质测试成绩单。

六、大赛奖励办法

1.团体：取各学院完成全部八项测试内容的学生总分除以各学院应报

名人数的相对值的前六名，颁发团体奖牌。

2.个人：对完成全部 8项测试内容的学生个人设立达标“总分优秀奖”

和“单项成绩奖”。对参测成绩总分达到“优秀”的学生均给予奖励，单

项成绩（立定跳远、引体向上、仰卧起坐、800米、1000米、50米）前 10

名的学生予以奖励。

3.评选“最佳组织奖”6名（含参赛情况、测试完成情况、学生测试中

文明素质表现等）。

七、其它事宜

1.时间如有变动会在体育部微信公众号“南开体育之声”进行通知。

2.本规程最终解释权归南开大学体育工作委员会。

3.联系电话:83660360（校体育部）、23507956（药学院）

                                            体育部

                                            2019年 3月 21日

附件 1：参赛注意事项

附件 2：各学院应参赛人数表

附件 1

参赛注意事项

一、遵守比赛时间，提前 20分钟检录，点名不到者，以弃权论。

二、测试当场如更换测试成员须出示学院证明，只接受因身体伤病和客观

事务不能到场而导致的成员更换，并且替换的成员必须是本学院学生。

运动员资格必须符合规程要求，不得冒名顶替。

三、服从裁判，尊重裁判。服从大会工作人员的管理，为测试营造“文明、

团结、互学、共进”的和谐氛围。

四、必须穿运动鞋和运动服参加测试。

五、不要随意在场内丢弃垃圾和杂物。

六、请保管好随身物品，不要将物品遗留在场地或座位上。

七、如发生紧急情况不能正常测试，请大家听从工作人员的统一指挥，迅

速有序地撤离场馆。

八、请各学院组织好参赛学生的赛前训练，做好学生健康状况调查，排除

身体状况不适的同学参加比赛。

九、学生在测试当场如遇身体不适请立即停止测试并告知领队和工作人员。

十、在测试过程中如发现有替测等违规行为，将对替测者、被替测者给予

通报批评，纳入诚信记录，情节严重者给予必要的纪律处分。

附件 2

大赛日程安排及各学院应参赛人数表

八里台校区 4月 14日（周日）下午

序号 到场比赛时间 学院名称 年级 男生 女生 总人数

1 14:00 化学学院

2018 24  9  33

2017 23  9  32

2016 20  11  31

2015 9  5  14

共计 76  34  110

2 14:30 经济学院

2018 13  18  31

2017 12  20  32

2016 14  19  33

2015 5  10  15

共计 44  67  111

3 15:00 商学院

2018 9  21  30

2017 12  19  31

2016 11  21  32

2015 6  13  19

共计 38  74  112

4 15:30 生命科学学院

2018 8  7  15

2017 8  6  14

2016 7  6  13

2015 4  3  7

共计 27  22  49

5 15:40 数学科学学院

2018 15  5  20

2017 15  5  20

2016 15  5  20

2015 6  3  9

共计 51  18  69

6 15:40 统计与数据科学学院
2018 2  1  3

共计 2  1  3

7 16:00 外国语学院

2018 5  20  25

2017 6  20  26

2016 4  18  22

2015 2  8  10

共计 17  66  83

8 16:00 医学院

2016 5  6  11

2015 2  3  5

2014 2  2  4

共计 9  11  20

八里台校区 4月 14日（周日）下午

序号 到场比赛时间 学院名称 年级 男生 女生 总人数

9 16:20 文学院

2018 4  17  21

2017 4  17  21

2016 4  16  20

2015 2  8  10

共计 14  58  72

10 16:30 物理科学学院

2018 13  3  16

2017 14  3  17

2016 15  3  18

2015 7  2  9

共计 49  11  60

八里台校区

2018 93 101 194

2017 94 99 193

2016 95 105 200

2015 43 55 98

2014 2 2 4

共计 327 362 689

津南校区 4 月 21日（周日）下午

序号 到场比赛时间 学院名称 年级 男生 女生 总人数

1 14:00 材料科学与工程学院

2018 8  3  11

2017 7  3  10

2016 6  4  10

2015 3  1  4

共计 24  11  35

2 14:00 电子信息与光学工程学院

2018 18  9  27

2017 19  7  26

2016 16  9  25

2015 8  4  12

共计 61  29  90

3 14:30 法学院

2018 4  10  14

2017 5  9  14

2016 4  9  13

2015 1  4  5

共计 14  32  46

4 14:30 汉语言文化学院

2018 1  4  5

2017 1  3  4

2016 1  3  4

2015 1  1  2

共计 4  11  15

5 14:50 环境科学与工程学院

2018 5  7  12

2017 6  5  11

2016 5  5  10

2015 2  2  4

共计 18  19  37

6 14:50 计算机学院

2018 10  4  14

2017 8  2  10

2016 9  3  12

2015 3  1  4

共计 30  10  40

7 15:10 金融学院

2018 10  16  26

2017 10  14  24

2016 9  14  23

2015 5  6  11

共计 34  50  84

8 15:30 历史学院

2018 4  7  11

2017 4  8  12

2016 4  7  11

2015 1  3  4

共计 13  25  38

9 15:30 旅游与服务学院

2018 4  9  13

2017 3  7  10

2016 4  6  10

2015 1  2  3

共计 12  24  36

津南校区 4 月 21日（周日）下午
序号 到场比赛时间 学院名称 年级 男生 女生 总人数

10 15:30 马克思主义学院

2018 1  2  3

2017 1  2  3

2016 1  1  2

2015 1  1  2

共计 4  6  10

11 15:50 人工智能学院

2018 8  3  11

2017 7  2  9

2016 7  2  9

2015 3  1  4

共计 25  8  33

12 15:50 软件学院

2018 8  4  12

2017 10  2  12

2016 9  3  12

2015 4  1  5

共计 31  10  41

13 16:10 网络空间安全学院

2018 3  2  5

2017 6  3  9

2016 6  3  9

2015 2  2  4

共计 17  10  27

14 16:10 药学院

2018 4  3  7

2017 3  4  7

2016 4  4  8

2015 1  2  3

共计 12  13  25

15 16:10 医学院

2018 5  8  13

2017 6  6  12

共计 11  14  25

16 16:30 哲学院

2018 2  4  6

2017 2  4  6

2016 3  4  7

2015 1  2  3

共计 8  14  22

17 16:30 周恩来政府管理学院

2018 10  21  31

2017 9  16  25

2016 7  18  25

2015 4  8  12

共计 30  63  93

津南校区

2018 105  116  221

2017 107 97 204

2016 95 95 190

2015 41 41 82

共计 348 349 697